
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 142 DEL 20/11/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI UN MICROSCOPIO 
ELETTRONICO A SCANSIONE (SEM) CON SORGENTE A TUNGSTENO 
OPERANTE IN ALTO VUOTO (HV) E BASSO VUOTO (LV) DOTATO DI 

SISTEMA DI MICROANALISI A DISPERSIONE DI ENERGIA (EDS). CIG: 
8515165872  

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il decreto del Direttore Generale f.f. n. 37 del 09/04/2019: “Programmazione delle forniture 
e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000,00 Euro. Anni 2019-2020”, con cui è stato 
approvato il programma degli acquisti dei beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00 € per il periodo 2019-2020 e sono stati contestualmente nominati i 
Responsabili del procedimento delle relative procedure; 

 
DATO atto che: 

- nel programma in argomento è stato previsto l’acquisto di un microscopio elettronico a 
scansione (SEM); 

 - il Responsabile Unico del Procedimento designato è il dott. Alcide Di Vora;       
 

RICHIAMATO il Programma annuale 2020 degli investimenti e triennale 2020-2022, adottato con 
Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019, in cui è previsto l’acquisto nell’anno 
2020 di un microscopio elettronico a scansione (SEM); 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 426 – “Acquisto di un microscopio elettronico a 
scansione con rivelatore (SEM)”, approvata dal Responsabile della SOC Laboratorio in data 
19/06/2020;  



 
ACCERTATO che la strumentazione di cui si necessita è presente sul Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (Mepa) di Consip – Bando “Beni-ricerca, rilevazione scientifica e 
diagnostica” e che conseguentemente ricorre l’obbligo per l’Amministrazione di utilizzare tale 
strumento;  
 
VISTO l’avviso di avvio di una procedura per l’affidamento della fornitura di un microscopio 
elettronico a scansione (SEM) con sorgente a tungsteno operante in alto vuoto (HV) e basso 
vuoto (LV) dotato di sistema di microanalisi a dispersione di energia (EDS), pubblicato sul sito 
dell’Agenzia in data 28/10/2020;  

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 
decreto-legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e del Regolamento 
per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati da ARPA FVG, una procedura 
negoziata su Mepa volta all’acquisto di un microscopio elettronico a scansione (SEM) con 
sorgente a tungsteno operante in alto vuoto (HV) e basso vuoto (LV) dotato di sistema di 
microanalisi a dispersione di energia (EDS) da destinarsi al Laboratorio ARPA FVG di Trieste, 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando di riferimento, da 
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D.Lgs 50/2016, con valutazione del rapporto qualità prezzo, per l’importo posto a 
base d’asta di € 165.000,00 (IVA esclusa); 

  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di avviare la procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta su Mepa a tutti i fornitori 
iscritti al Bando “Beni - ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, volta all’affidamento 
della fornitura di un microscopio elettronico a scansione (SEM) con sorgente a tungsteno 
operante in alto vuoto (HV) e basso vuoto (LV) dotato di sistema di microanalisi a dispersione 
di energia (EDS), per un importo complessivo posto a base d’asta di € 165.000,00 (IVA 
esclusa); 

2) che l’importo che verrà determinato a seguito dell’aggiudicazione definitiva sarà imputato al 
conto 020.400.0010 “Attrezzature sanitarie” del bilancio di competenza; 

3)   di approvare i documenti che disciplinano le caratteristiche della fornitura e le modalità di 
partecipazione alla gara, come da allegato alla presente determina quale parte integrante e 
di autorizzare eventuali modifiche non sostanziali alla documentazione, qualora si rendessero 
necessarie per esigenze tecniche o amministrative. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 



 Atto n. 142 del 20/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 20/11/2020 11:50:55
IMPRONTA: 2C6D0CE04403FFC556BC5C1703B25DEC5FF6F03502F2EFEDE1A3DD98FD8F1306
          5FF6F03502F2EFEDE1A3DD98FD8F1306D53211DA036F74A6EEAB5E58278488D5
          D53211DA036F74A6EEAB5E58278488D5D9D6DB6D48E965725DF7DBB799B38CC9
          D9D6DB6D48E965725DF7DBB799B38CC9C3C685FF75D67C20CAF53F6B82B3127D


